Tractatus quinti.

uel quinti libri.

Capitulum secundum quod nās comitatis vñitas et p̄plet dictio in h̄ ei deinde de vñia vñis et particularis ad totū et p̄te.

Am̄ manifestū est qd̄ sit vñle s̄ eis q̄ sim. s̄ h̄ nā
cui accidit vñd̄ de intellectib⁹ quē appellam⁹

vñle q̄ intellectus nō h̄ eē p̄ se solū i sensibili-
bus vñlo mō. vñle. n. ex h̄ q̄ est vñle nō h̄ eē p̄ se solū. nō
est aut dubitatio de eo. an h̄eat eē squātū accidit aliquid
rebus ad h̄ ut ipm̄ sit i sensibili⁹. v. g. f. a. aliquid qd̄ est h̄o
ipm̄ h̄ eē i plone et socrate et ypocrate dicem⁹. q̄ na-
ture h̄ois ex h̄ q̄ h̄ accidit ut h̄eat eē q̄uis ex h̄ h̄
eē nō h̄ eē h̄. nec aliq̄ eius. nec itrās i illū. sed postea
cū esse sequit eā h̄ vñitas. sed h̄ vñitas nō h̄ eē nisi in
aia. vñitas vñ ex h̄ fm̄ aliū respectū est sic iā oñdinū i p̄
dictis. Ex his aut̄ naturis illa q̄ nō eget mā ad p̄-
mancendū vñl̄ icipēdū si est impossibile est eā multiplicari
et sp̄es fm̄ est vna numero. fm̄. n. nō non multi-
plicat dñis nec materiis nec accētib⁹ dñis nō pp suā
sp̄alitare. materiis nō. qm̄ abstracta ē vel nuda. accētib⁹
bus nō qm̄ accī aut sunt sp̄abilis comitātia naturā
et tūc nō dñt in eis multitudi⁹ q̄ est sub sp̄e aut sunt ac-
cessibilitā nō comitātia naturā quorū accessio fit pp h̄ q̄
pendet ex mā. Judiciū ḡ de fm̄ cū fuerit sp̄es ē vt
eis eius sit vñd̄ numero. Que vñ ex illis naturis
eget mā nō h̄ esse nisi cū mā fuerit ppata. vñ ad eius
esse adveniūt accī et dispōnes extrinsecus. p̄ q̄ indi-
duat. Impossibile est aut vñā et eadē naturā esse ma-
teriale et nō materialē sicut oñsum est i p̄missis. Si aut̄
h̄ nā fuerit generalis oñda postea q̄ natura ignis nō
p̄et existere nisi sp̄ebus et deinde constituit eentia sp̄e
h̄ḡ est modus eē vñlū. Nō est aut̄ possibile vñā et
eadē itētione existere in multis. humanitas. n. q̄ est in
socrate si ipa i se nō intētione diffinītōniſ fuerit i pla-
tone. tūc qd̄ accidit huic humanitatē i plone sine dubio
accidit ei i socrate. nisi q̄ fuerit de accētib⁹ cū q̄ddi-
tas pd̄icat tñm̄ fm̄ respectū plonis. q̄ aut̄ existit i essen-
tia plonis nō ita est eius existētia i ipso vt opus h̄eat
referri ad aliquid sicut cū albet et nigressit vel dicit. Lū
. n. scierit p̄ h̄ nō referit nisi ad scitū sed sequit ex h̄q̄ in
vna essētia coniungent. Tria p̄sertim si dispō generis
q̄dā ad sp̄es fuerit q̄lis est dispō sp̄e q̄dā ad idūndua.
et q̄ tūc vna eentia de q̄ pprie dicēret q̄ sit rōnalis et
nō rōnalis. Nō est aut̄ possibile vt q̄ est sane mētis in-
telligat q̄ vñā et eadē humanitatē vestiāt accī plato-
nis et ipa eadē sini accī socratis. Si. n. cōsideraueris
humanitatē absq̄ vñla alia vñtione tūc nō cōsiderabis
has r̄lōnes vñlo mō sicut iā p̄mōstrauim⁹. manifestū ē ḡ
nō eē possibile vt vñna natura h̄eat esse i hiis sensibili-
bus ita vt in actu sit vñis. i. ipsa vñna sit cōis oib⁹. vñ-
tas. n. nō accidit nature alicui nisi cū ceciderit i forma-
tione intelligibili. Qualiter aut̄ fiat h̄ cōsiderabis ex h̄
qd̄ dñm̄ est in libro de aia q̄ igit̄ i aia intelligit de hoc.
est id qd̄ est vñle. eius aut̄ vñitas nō est et h̄ qd̄ est i aia
sed ex h̄ qd̄ cōsiderat ad multa signata bñtia eē vñl̄ op̄i-
nata. Lōz. n. iudiciū q̄dā ad ipm̄ idē est. Ex h̄ aut̄
q̄ h̄ for̄ est dispō i aia aliquid est vñd̄ de indiuidnis scia-
riū vñl̄ formationū. q̄ si aliquid diversis respectib⁹ ē ge-
nus et sp̄es. silt ad diversis respectibus ē vñle et singu-
lare h̄ igit̄ for̄ fm̄ h̄ q̄ eē aia est aliquid formaz̄ aie. et est
singularis. et fm̄ h̄ q̄ in ea multa coniunctū fm̄ aliquē
trū pd̄ictoz̄ modoq̄ est vñis. In h̄ aut̄ duo nō est h̄-
ritas. Nō. n. est impossib⁹ simul ec. s. vt sit vñna eentia et
accidit ei cōio. r̄lōne multoz̄. Lōio. n. multitudis n̄ p̄t
esse nisi r̄lōne tm̄. Assi. n. r̄lō fieret ad multa. nō esset
cōio vel p̄cipiat̄. o. z̄ ḡ multa referri ad eentia vñā
numero. eentie at̄ vñna numero ex h̄ q̄ ita est idūndua

est sine dubio. Ipsiā quoq̄ aia r̄maginat̄ et aliud vñle et
h̄ for̄ et illa piungunt i ipsa aia vñl̄ i alio ab ipsa. q̄ oēs
fm̄ h̄ q̄ sunt i aia diffiniunt vna diffinītōne. silt et sūt
alie cōtates. Illud ḡ aliud vñle discretū est ab hac for̄
suo p̄prio iudicio. i. xpōne ipsius ad alia i aia. quoq̄ cō
paratio q̄ efficit ea vñia nō fuit nisi ad extrinseca fm̄ h̄
q̄ ipsa extrinseca p̄cesserūt i intellectu. p̄t igit̄ cōcedi q̄
h̄ ipa for̄ adueniat ex illis. Lū aut̄ p̄us r̄magina-
tū fuit aliquid eoy et aia ipressa fuerit ab eo fm̄ h̄c mo-
dū. nō recipiet postea alia ipressōne nouā ab alio nisi
fm̄ iudicū p̄us cōsiderati. Eius. n. ipressōne talis est q̄
for̄ p̄oris cū sit expoliata ab accētib⁹ et h̄ est ple-
na p̄formitas. Si aut̄ vice horū iprimentū aut̄ vice i-
pressi ab eis fuerit aliquid altud p̄ter illa prius posita et
nō cōtūde generis cū illis. erit tūc ipressōne alia ab hac
p̄ et nō erit p̄formitas. vñle at̄ qd̄ est i aia est fm̄ respe-
ctū ad has formas in aia q̄ p̄us i representata fuit aic. dein h̄
for̄ erit et singularis ex h̄ q̄ eē sicut diximus. Sed q̄
i vñtute aie est vt intelligat vt intelligat se intelligere et vt
r̄ponat r̄lōnes cū r̄lōnib⁹ vt vñi rei attribuat diuer-
sas dispōnes xpōnū vñq̄ in infinitū i pō o. z̄ tē vt h̄ for̄
ma intelligibilis. t̄ q̄ succedit sibi alie post alias. nō ces-
sent et sequat h̄ ire in infinitū sed i pō nō i effectu. Nō
. n. scibit aie vt cū aliquid intellectū in actu debeat quoq̄
intelligere cū co cetera q̄ comitant illud. p̄tie vt cogi-
tent de illis. nedū illa q̄ remotiora sunt. h̄. n. sunt xpō-
nes i radicibus surdit̄ et i p̄portionibus oñsum nume-
roy q̄ sit p̄tie aic ad agēdū de illis. Nec tñ est necesse
vt aia iñfagat h̄ totū vñl̄ p̄seneret i agēdo h̄. sed i sua p̄-
pinq̄ pō h̄ h̄ bagere. v. g. s. cō p̄rāstō laterator̄ q̄ fine
carēt p̄ cogitationē eius. Sed xpōnumeri cū sili nu-
mero sepe ē infinita fm̄ mul̄tipleationē h̄ at̄ xpō ē id ve-
q̄ agim⁹. Sz an sit possib⁹ se existere itētōcs cōes-
mītitudini denudatas a multitudine et a formatiōib⁹. I
telligibilis q̄ddā est de q̄ postea loqm̄ur. Lū ḡ dici-
mus q̄ nā vñis h̄ eē i hiis sensibili⁹ nō intelligim⁹ qd̄
ex h̄ q̄ est vñis. fm̄ h̄c modū vñtariā sed intelligim⁹ q̄
nā cui accidit vñtariā h̄ eē i iñtis signatis. ḡ ex h̄ q̄ est
nā q̄ddā et ex h̄ q̄ ipa ē apta intelligi for̄ vñis ē q̄ddā.
et ex h̄ et qd̄ intelligit sic i actu est q̄dā et et ex h̄ qd̄ ve-
rū est de illa q̄ si iñtigeret nō huic matie nec iñtis accē-
tib⁹ h̄ il i matie et iñtis accētib⁹ cēt illud aliud idūndū ē q̄ddā.
Sz h̄ nā h̄ eē i hiis sensibili⁹ fm̄ p̄-
respectū et p̄ter h̄. nō h̄ eē vñle nec ex respectū z̄ nec
et ex q̄rto. i. signat̄. Si at̄ accipit h̄ respectū ex itētōe,
vñtariā tūc h̄ nā cū vñtariā erit i signat̄ vñtariā at̄ de q̄
h̄ agim⁹ nō ē nisi i aia. Ex hiis at̄ cognitis facile ē co-
gnoscere dñā q̄ ē totius et p̄tis ad vñle et particularē. To-
tū. n. ex h̄ qd̄ est totū nō est nisi i hiis reh̄ vñle vñ ex h̄
q̄ ē vñle. nō ē nisi i formatiōe. Itē totū numerat p̄tis
suis et vñaq̄ p̄tis est de eentia eius. vñle vñ nō nu-
merat parib⁹ suis nec pres sunt de eentia ei⁹. Itē
nā totius nō cōstituit p̄tes q̄ sunt i illo sed ipm̄ cōstituit
ex illis. n. vñ vñis cōstituit p̄tes q̄ sunt i illo et pp h̄ nā
totius. nō siter p̄tis suis p̄tis vñlo mō. Natura vñ vñis
p̄tis est nature p̄tis qm̄ bee p̄tes aut sūt sp̄es q̄ cōstituit
et natura duū vñlū. s. generis et dñie. aut sūt idūndua
q̄ cōstituit ex natura oñsum vñlū et ex natura accē-
tib⁹ q̄ cōstituit ea cū materia. Itē totū nō ē totū vñ-
tariā p̄tis p̄tis. vñle vñ et si eēt solū pd̄icare tñ de oib⁹ p̄tis
cōtulari. Itē p̄tes oēs vñis finite sunt pres vñ oēs totū
itētōcs sunt. Itē totū egēt vt oēs pres ei⁹ sunt p̄tis
simil: possunt aut̄ innenit̄ alie dñie p̄ter bas ex qui-
bus cognoscit̄ totū aliud esse ab vñtariā.

Caplin

Caplin tertiu de assignada dñia fier gen⁹ et mānū
Onuenit nunc ondere naturā generis et spe
ciel. Genus aut olim apud grecos multas si
gnificabat intentiones de quibus non agimus
nūc. i h nro tpe. Genus. n. i hac arte nō significat nisi
intentionē logicā iā cognitā et subm̄. aliquā in agimus p
p h nomē genus dicentes h nō est illius generis cuius
illud cū intelligamus. s. specie illius aut collectionis i
q̄ huenit cū co i diffinitione sua. Spēs etiā i h nro tpe
et nro vnu nō significat apud nos i libris sclaz nisi spe
cie logica et formas rex vna autē intentionē est de eo de quo
agunt logici. Hicemus ḡ q̄ intentionē quā significat h no
mē genus nō est genus nisi cōtū ad informationē. Si
vn. nō fuerit formatū aliquā intellectu nō erit genus. Si
milliter vnuq̄ vltū cognitor̄ assignemus aut nunc
dñia iter genus et ex multitudinis suaz figuraz fm̄
mediocres ispeculādo. **C**Hicemus ḡ q̄ corpus dicit
genus hois et dñi mā hois. Lū autē fuerit mā hois sine
dubio erit ps eē eius. Impossibile ē autē ipsaz p̄di
cari de soto. Cideremus ḡ q̄o est dñia iter corpus cō
sideratū vt genus et ipm̄ cōsideratū vt mā et hinc erit
nobis via ad cognoscendū q̄ volumus patescere.
CLū ḡ acceptimus corpus sbam. hñtē longitudinē et
latitudinē et spissitudinē ex h q̄d habet h et ex h q̄ acci
dit ei intentionē alia. p̄ter corpeitatē si sustentata icorpei
tate et addictia illi sic: corpus est mā. Lū vo acceptimus
corpus subam hñtē longitudinē latitudinē et pfundit
tate tali cōditione vt nihil aliud accidat ei vlo. mō q̄
oz vt eius corpeitas sit sbalitas formata huius diuisio
nib⁹ tm̄. s. vt sbalitas quoctū nō fuerit l̄ sit cū mille
intentionib⁹ sit tm̄ cōstituta tm̄ pprietatibus ipsi⁹ sba
litatis et for⁹ eius ita vt collectioni sint tres dimēsiō
nes eoz sic corpori et oīno qlicūq̄ nō ciūcta fuerint tm̄
mō collectio sit tuba hñs. iii. dimēsiōnes sed ipsa cō
iunctiōq̄ ibi fuerint nō sint de eēntia ipius sbe. sed vt
ip̄a sbalitas sit cōstituta ex dimēsiōnibus et deinde cō
sequant cā ipse intentiones q̄ sunt ex rē sā cōstitutā. tūc
ipm̄ corpus sic acceptū: est genus. corpus ḡ fm̄ inten
tionē hñia q̄ ē collectio sbe zōposite ex corpe et ex for
mis q̄ sunt post corpeitatē q̄ sunt fm̄ intentionē mate
riae nō pdicat qm̄ ipsa collectio nō est abstractio sbe hñ
tis longitudinē et latitudinē et pfunditatem tm̄. h̄ vo fm̄
pdicat de oī zōposite ex mā et for⁹ sive sit vna sive mil
le i q̄ tm̄ sint tres dimēsiōnes. ḡ pdicat de zōposite ex cor
peitatē q̄ est sicut materia et ex aia. collectio. n. horū
suba est. quis sit p̄iuctio ex multis intentionib⁹. Ipsa
n. collectio h̄ eē nō i subo et ipsa collectio corpus ē.
qm̄ suba est q̄ est hñs longitudinē latitudinē et pfundi
tate. **C**Sitr de aial si accipiat aial tali cōditione vt
nō sit sua qualitate nisi corpeitas et vegetabilitas et
sensibilitas. vt id q̄d est post h sit p̄ter ipm̄ tunc non
erit longe qn̄ sit materia hois et subi⁹ cuius for⁹ est aia
rōyal. Si vo accipiat aial tali cōditione vt sit corpus ex
intentionē q̄ corpus est genus in intentionē cuius corporis
hñ positionē sensibilitatis sit et cetera forme. quis sit
de illis rōnalitas vel dñia opposita rēnalitati nō apta
renouere aliquā ab eo nec pprietate eius. sed sit possi
ble eē qd̄z eoz p se et sit necesse eē cū illis potētiā re
cipienda nutrimentū et sensum et motū necessario et nō
sit necessariū nō eē p̄ter illa vel eē. tūc aial erit ex inten
tionē generis. **C**Sitr intellige dispositionē sensibil et
rōnalitatis. Si. n. sensibile accipit corpus vel aliquā hñs
sensibilitatē tali cōditione vt nihil addat tūc nō erit dñia
quis sit ps hois et iō aial nō pdicat de illo. Si vo illō
accipit corpus aut aliquā cui et i quo et cū q̄ possibilitas